PPGECAM – INFORMATIVO SOBRE BOLSAS
CADASTRADAS (2020)

Prezados(as) alunos(as),

O Programa possui um critério (Resolução Interna 01/2020 – atualização da Resolução Interna
01/2003) para a distribuição de bolsas entre alunos novos e veteranos. Enquanto houver alunos
veteranos elegíveis a bolsa, as cotas de bolsas disponíveis serão distribuídas alternadamente
entre os dois grupos, uma bolsa por vez para cada grupo. Segue abaixo o demonstrativo de bolsas
cadastradas no ano de 2020, nos meses de março a novembro. Ao todo, foram concedidas 12
(doze) bolsas entre cotas CAPES e CNPQ para alunos de mestrado e doutorado do PPGECAM.

Demonstrativo de Bolsas Cadastradas - 2020

MÊS: MARÇO/2020

ALUNO(A)
NÍVEL

NATUREZA DA
BOLSA

STATUS DO(A)
ALUNO(A)

CINDY DEINA FARTO DOUTORADO CAPES CALOURA*

GRACIELLE FERREIRA DE SOUZA MESTRADO CAPES CALOURA*

MARIA INGRIDY LACERDA DINIZ MESTRADO CAPES CALOURA*

REGINALDO MOURA BRASIL NETO DOUTORADO CAPES
MUDANÇA DE
NÍVEL

*Até 31/03/2020, os alunos ingressantes em 2019 eram calouros. Nessa data, não havia alunos
veteranos elegíveis, assim, as bolsas disponíveis para cadastro no mês de março/2020 foram
direcionadas a alunos calouros (ingressantes em 2019).

MÊS: ABRIL/2020

ALUNO(A)
NÍVEL

NATUREZA DA
BOLSA

STATUS DO(A)
ALUNO(A)

CINTHIA MARIA DE ABREU
CLAUDINO

MESTRADO CNPQ VETERANA

TATIANE GOMES FRADE MESTRADO CNPQ CALOURA

VANINE ELANE MENEZES DE
FARIAS

MESTRADO CNPQ VETERANA

PAULA ISABELLA DE OLIVEIRA
ROCHA

MESTRADO CNPQ CALOURA

LUCAS GIOVANNI COSTA DE
ARAÚJO E ARAÚJO MESTRADO CAPES VETERANO

MÊS: MAIO/2020

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)
ALUNO(A)

GUENTHER CARLOS COUTO VIANA MESTRADO CAPES CALOURO

TAINÁ GOMES DOS SANTOS COSTA MESTRADO CAPES VETERANA

MÊS: NOVEMBRO/2020

ALUNO(A) NÍVEL
NATUREZA DA

BOLSA

STATUS DO(A)
ALUNO(A)

NAYLA KELLY ANTUNES DE
OLIVEIRA

MESTRADO CAPES CALOURA

João Pessoa, 11 de novembro de 2020.

Atenciosamente,

Coordenação do PPGECAM.